
Tiltaksløs tiltakspakke
SYKEFRAVÆR. Regjeringens nye tiltakspakke for å redusere sykefraværet
kommer ikke til å virke. Det er fordi det fortsatt ikke lønner seg å gå på jobb.

Lønner seg ikke. Det lønner
seg heller ikke for arbeidsgiver
å tilrettelegge for syke som
ønsker å jobbe.

Ekspertenes tale. Tidlig i
februar kom vi et langt stykke
videre i den norske sykefraværs-
debatten. Da presenterte eks-
pertgruppen som var oppnevnt
av Arbeids- og inkluderingsde-
partementet et forslag om en
aktiviserings- og nærværsre-
form. Ekspertenes tale var klar.
Vi må skille mellom arbeidsev-
ne og sykdom. Arbeidstagere
har rett og plikt til å utnytte sin
arbeidsevne, selv om den i pe-
rioder er redusert på grunn av
sykdom.

Graderte sykemeldinger.
For at arbeidstagere skal kunne
utnytte sin arbeidsevne under
sykdom, foreslår ekspertutval-
get økt bruk av graderte syke-
meldinger. Full sykemelding
skal bare brukes når arbeid er
til skade for arbeidstageren selv
eller for arbeidskolleger.

Regjeringen sier at den nye
tiltakspakken for å redusere sy-
kefraværet bygger på ekspert-

gruppens forslag. Selv om økt
bruk av graderte sykemeldinger
også står sentralt i tiltakspak-
ken, er det imidlertid en viktig
forskjell – nemlig bruk av incen-
tiver.

Motivering. Hvordan kan vi
få økt bruk av graderte syke-
meldinger? Dette bør angripes
med incentiver på to måter. Det
må lønne seg for arbeidstager å
gå på jobb i stedet for å være
sykmeldt. I tillegg må det lønne
seg for arbeidsgiver å tilrette-
legge for syke som ønsker å job-
be.

Ett virkemiddel som vil gjøre
det mer lønnsomt å gå på jobb
er redusert lønn ved sykefravær,
for eksempel 80 prosent av van-
lig lønn. Ekspertgruppen viser
til erfaringer fra andre land og
sier at «det er hevet over enhver
tvil at redusert lønn ved syke-
fravær vil redusere fraværet».
Et slikt tiltak strider imidlertid
mot Regjeringens løfte om å
verne om retten til full lønn un-
der sykdom.

Forebygge fravær. I stedet
for å introdusere incentiver på
arbeidstagersiden, foreslår eks-
pertgruppen at arbeidsgiver får
et 20 prosent medfinansierings-
ansvar i de tilfeller hvor 100
prosent sykemelding brukes i
mer enn åtte uker. Et slik medfi-
nansieringsansvar vil gi ar-
beidsgivere en sterk interesse i
å forebygge sykefravær i tillegg

til å tilrettelegge arbeidsforhol-
dene for gradert sykemelding.
Ekspertgruppen viser til hvor-
dan man i Nederland har gitt
arbeidsgiver større medfinansi-
eringsansvar og oppnådd bety-
delig reduksjon i sykefraværet.

Ikke enige. Partene klarte
dessverre ikke å bli enige om å
pålegge arbeidsgiver medfinan-
sieringsansvar. Dette til tross
for at det var et av de mest sent-
rale forslagene fra ekspertgrup-
pen, og partene sier seg enige i
at et slik tiltak vil redusere syke-
fraværet.

Som det står i Regjeringens
pressemelding: «Partene er eni-
ge om at en endring i medfinan-
siering i tråd med ekspertgrup-
pas prinsipper kan bidra til å
styrke arbeidsgivers oppfølging
av og tilrettelegging for lang-
tidssykemeldte, og medvirke til
at hovedregelen blir gradert sy-
kemelding. Partene vil komme
tilbake til dette i løpet av inne-
værende år. Dagens ordning vi-
dereføres inntil partene er eni-
ge om noe annet.»

Uten virkemidler. Dette er
trist lesing. Vi sitter igjen med
en tiltakspakke strippet fra vir-
kemidler. Tiltakspakken vil
uten tvil føre til mer papirar-
beid og møter for den syke, fast-
legen og arbeidsgiver, men den
vil nok ikke redusere sykefra-
været. Det er fordi det fortsatt
ikke lønner seg for den syke å gå

på jobb. Det lønner seg heller
ikke for arbeidsgiver å tilrette-
legge for syke som ønsker å job-
be.

Negative sider. Å bekjempe
sykefraværet med incentiver
har flere negative sider. En vik-
tig innvending er at redusert
lønn under sykefravær er urett-
ferdig fordi man opplever et
inntektstap samtidig som man
allerede sliter med sykdom. I til-
legg har det uheldige fordel-
ingsvirkninger fordi det er de
med lav inntekt som er mest sy-
ke.

Det er også problematisk at
arbeidsgiver pålegges et medfi-
nansieringsansvar for langtids-
sykemeldte dersom det fører til
at enkelte arbeidssøkere støtes
ut av arbeidsmarkedet fordi ar-
beidsgivere frykter høye syke-
fraværsutgifter.

Virkeligheten. Det er klart at
det aller beste er en verden der
arbeidstager får full lønn under
sykefravær, men likevel utnytter
sin arbeidsevne under sykdom.
Likeså er det aller best med en
verden der arbeidsgiver velger å
tilrettelegge for at syke kan ut-
nytte sin arbeidsevne, selv om
dette ikke lønner seg. Dessverre
viser sykefraværsstatistikken at
en slik verden ikke finnes i vir-
keligheten.

Hver dag er ca. åtte prosent
borte fra jobb på grunn av syk-
dom. Samtidig er det verd å
minne om at vi har akseptert en
reduksjon i inntekt for uføre-
trygdede og arbeidsledige nett-
opp fordi arbeid skal lønne seg.

Urettferdig. For å klare å fi-
nansiere verdens høyeste syke-
fravær bruker vi oljepenger.
Dessverre er ikke våre barn og
barnebarn representert blant
partene i arbeidslivet. Så lenge
Regjeringen lar partene få be-
stemme, vil vi derfor fortsette å
tære på oljeformuen for å unne
oss selv en sykefraværsordning
som er mer generøs enn i noen
andre land.

Det er urettferdig.

En ekspertgruppe ledet av Arnstein Mykletun viser til erfaringer fra andre land og sier at «det er hevet over enhver tvil at redusert
lønn ved sykefravær vil redusere fraværet», skriver Mari Rege. Her overleveres rapporten til Hanne Bjurstrøm. FOTO: BERIT ROALD/SCANPIX

«Dessverre er ikke våre barn og barnebarn
representert blant partene i arbeidslivet»
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Plastgjenvinning. I Aften-
posten 9. mars skriver forsker
Annegrete Bruvoll ved Statis-
tisk sentralbyrå (SSB) at gjen-
vinning av plast gir små bi-
drag til norske klimagassre-
duksjoner. Det kommer ikke
tydelig frem hva hennes an-
liggende er, annet enn at
plastgjenvinning er et irrite-
rende dyrt og lite effektivt vir-
kemiddel.

Tapper ressurser. En av
tankene bak gjenvinningssys-
temer er at vi mennesker ikke
skal tappe av jordens ressur-
ser, men «lukke sløyfer» og
bruke materialer om igjen.
Plastemballasje er den ras-
kest voksende emballasjety-
pen, med nesten doblet for-
bruk over de siste ti år. For
hver kilo plastemballasje som
materialgjenvinnes, spares
2,5 kg CO2 sammenlignet med
om den samme plastemballa-
sjen går til forbrenningsan-
legg.

Pr. år fører materialgjen-
vinning av plast i Norge til en
miljøgevinst tilsvarende årli-
ge utslipp fra 25 000 person-
biler. Men dette er for smått
til at det er verdt å drive med,
ifølge Bruvoll. Forslag til al-
ternative løsninger på klima-
problemene kan vi dessverre
ikke finne i ovennevnte artik-
kel. Så mens vi venter på at
Bruvoll skal regne seg frem til
dette, vil vi sterkt oppfordre
Norges befolkning til å fort-
sette sin verdifulle kildesor-
tering av avfallsressurser.

Mindre utslipp. Kanskje
har ikke Bruvoll hørt ordtaket
«Mange bekker små blir til
stor å»? Våre forskningspro-
sjekter viser at en realistisk
økning av kildesortering av
matavfall og plast i hushold-
ningene og reduserte meng-
der avfall til deponi, vil med-
føre at avfallshåndtering av
husholdningsavfall vil bli til-
nærmet klimanøytral, og der-
med gi en besparelse av da-
gens utslipp av klimagasser
tilsvarende årlige utslipp fra
ca. 200 000 personbiler. Det-
te er således et resultat av hva
«de mange bekker små» med
kildesortering kan bidra med.

Men dette monner ikke nok
for Bruvoll. For hun kan visst-
nok bare be noen stenge olje-
kranen i et par-tre timer, og
på denne måten få tilsvaren-
de klimaeffekt?

Men Bruvoll: Hvorfor ikke
be dem stenge den for godt?
Det vil nemlig monne!
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